Biết Văn hóa thực chất là một tờ
báo chính trị, thân cộng sản, kẻ thù
tìm mọi cách mua chuộc, dụ dỗ, đe
dọa, theo dõi gắt gao. Nhiều số báo

đã bị tịch thu vì có bài “phạm húy”.
Dù vậy, Văn hóa không chùn bước.
Tờ báo nhiều lần ca tụng Chủ tịch Hồ
Chí Minh, cổ vũ kháng chiến, đăng
nhiều bài thơ của Tố Hữu và của một
số nhà thơ các mạng khác. Vào dịp
tết Đinh Hợi (1947) Dương Tử Giang
bị địch bắt giam 3 tháng. Trong nanh
vuốt kẻ thù, ông tiếp tục viết bài cho
những tờ báo bí mật như Tiếng Tù,
Đêm khám lớn…

Thấy mặt trận báo chí thống nhất
Nam Bộ hoạt động quá mạnh, từ đầu
năm 1947 về sau, người Pháp tìm
cách hạn chế báo chí thông qua chính
phủ Lê Văn Hoạch.